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АНОТАЦІЯ

Тихомиров А.О. Протеїни плазміноген/плазмінової системи як регулятори

клітинних процесів та маркери патологічних станів різного ґенезу. –

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора біологічних наук за

спеціальністю 03.00.04 «Біохімія». – Інститут біохімії ім. О. В. Палладіна НАН

України, Київ, 2021.

Дисертаційна робота присвячена дослідженню механізмів регулювання

протеїнами плазміноген/плазмінової системи функціонального стану

тромбоцитів та процесів, асоційованих з виживанням та міграцією/інвазією

пухлинних клітин, а також визначенню ролі фрагментів плазміногену

(ангіостатинів) як маркерів деяких патологій.

Експериментально доведено, що частково деградована форма нативного

плазміногену (Lys-плазміноген) залучається до регулювання тромбоутворення,

ангіогенезу та репаративних процесів через модулювання функціонального

стану тромбоцитів. Показано, що Lys-плазміноген, на відміну від нативного

зимогену (Glu-плазміногену) або його кринглвмісних фрагментів, інгібує

агрегативну активність тромбоцитів через пригнічення агоніст-індукованої

реконструкції актинового цитоскелету та екзоцитозу тромбоцитарних α-гранул.

Вперше встановлено, що Lys-плазміноген обмежує ангіогенну функцію

тромбоцитів через інгібування агоніст-стимульованого вивільнення фактору

росту ендотелійних клітин (VEGF) й залучаючись до продукування

ангіостатинів (фрагментів плазміногену – інгібіторів росту судин). У модельних

експериментах ex vivo з використанням відмитих тромбоцитів людини було

вперше показано, що утворення ангіостатинів внаслідок обмеженого протеолізу

плазміногену відбувається на плазматичній мембрані тромбін- та колаген-

активованих тромбоцитів, але не тромбоцитів, що знаходяться у стані

фізіологічного спокою. На підставі отриманих результатів висунуто постулат
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стосовно принципової залежності утворення ангіостатинів від функціонального

стану тромбоцитів.

Розкрито механізм генерування ангіостатинів із залученням актину, який

експонується на поверхні плазматичної мембрани агоніст-стимульованих

тромбоцитів та функціонує як центр зв’язування та процесінгу плазміногену

плазміном, що утворюється за участі ендогенних активаторів. Отримані

результати розкривають реципрокний характер функціональних взаємодій між

компонентами плазміноген/плазмінової системи та тромбоцитами, що суттєво

розширює існуючі уявлення про механізми регулювання плазміногеном

агрегативної активності тромбоцитів та їхньої участі в тромбоутворенні,

ангіогенезі та репаративних процесах.

Встановлено, що плазмін(оген) та його протеолітичні фрагменти –

ангіостатини залучаються до регулювання процесів, асоційованих з пухлинним

ростом, а саме: виживання, міграцію та інвазію. Показано, що клітини лінії А549

(аденокарцинома легень людини) за умов культивування in vitro конвертують

екзогенний Glu-плазміноген на плазмін, який здійснює протеоліз адгезивних

протеїнів, що призводить таким чином до втрати клітинами адгезивності та

їхнього відшарування. Плазмін(оген) за концентрації 0,75 – 1,0 мкМ пригнічує

життєздатність нетрансформованих фібробластів 3Т3, але не чинить

цитотоксичної дії на клітини аденокарциноми легені А549, які виживають за

присутності екзогенного Glu-плазміногену у діапазоні концентрацій 0,005 – 1,0

мкМ. Вперше встановлено множинні механізми резистентності пухлинних

клітин до плазмін-індукованого апоптозу/аноікісу та підтримці їхньої

рухливості. Активація автофагії, що визначали за рівнями маркерів LC3 та

Beclin-1, у клітинах аденокарциноми легені А549 є одним з потенційних

механізмів набуття пухлинними клітинами резистентності до плазмін-

індукованого апоптозу/аноікісу. Продемонстровано, що вимкнення експресії

регуляторного протеїну TIGAR (TP53-inducible glycolysis and apoptosis regulator)

– регулятору гліколізу/пентозофосфатного шунту – за допомогою технології

siRNA призвело до гальмування міграційної активності клітин А549.
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Встановлено, що плазмін індукує надекспресію TIGAR клітинами А549, що

свідчить про залучення цього протеїну до регулювання процесів міграції/інвазії

ракових клітин. Розкриття механізмів резистентності пухлинних клітин до

плазмін-індукованого апоптозу/аноікісу є важливим для подальшої розробки

ефективних підходів таргетної фармакотерапії злоякісних новоутворень та

метастазування.

Вперше показано, що адаптерний/риштувальний протеїн Ruk/CIN85

контролює процеси утворення ангіостатинів раковими клітинами. Встановлено

здатність сублінії клітин аденокарциноми грудної залози миші 4Т1 з пригніченою

експресією адаптерного/риштувального протеїну Ruk/CIN85 (RukDown)

продукувати ангіостатини, що обернено корелює з їхньою інвазійною активністю.

Показано, що ангіостатини К1-3 та К5 достовірно пригнічують здатність до

інвазії високоінвазійної сублінії 4Т1 (RukUp).

Отримано нові дані стосовно зв’язку між рівнями ангіостатинів та

патологічними процесами за розвитку доброякісних новоутворень. Показано,

що рівень ангіостатинів у тканинах доброякісних новоутворень міометрію матки

(міоми) та грудної залози за фіброаденоматозу обернено корелює з розвитком

запальних процесів та високим проліферативним індексом.

Проведено кількісний імунохімічний аналіз ангіостатинів у різних

тканинах за розвитку ускладнень цукрового діабету, а саме: хронічних виразках

м’яких тканин пацієнтів з цукровим діабетом 2-го типу та сітківці ока щурів з

експериментальною гіперглікемією. Показано, що ексудати хронічних ран

шкіри пацієнтів з цукровим діабетом характеризуються підвищеним вмістом

фрагментів плазміногену (ангіостатинів) у порівнянні з ексудатами гострих

(хірургічних) ран. Із застосуванням афінної хроматографії на лізин-сефарозі з

ексудатів хронічних ран було ізольовано основний поліпептид-ангіостатин з Mm

~ 50 кДа, що підтверджує специфічність та фізіологічну активність виділеного

фрагменту плазміногену. Високі рівні активності ММР, які здійснюють

протеолітичне розщеплення плазміногену й відповідають за утворення

ангіостатинів, визначаються в ексудатах трофічних діабетичних виразок, та є
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одним з ключових факторів хронізації загоєння ран у хворих на цукровий

діабет. Встановлено, що елімінація протеїнів-ангіостатинів та колагенолітичних

ензимів з пошкоджених тканин в ході вакуум-терапії (VAC-therapy) стимулює

репаративний ангіогенез та скорочує терміни загоєння хронічних виразок.

Вперше було показано наявність широкого спектру різних за молекулярною

масою фрагментів плазміногену та високу протеолітичну активність ММР в

ексудатах гіпертонічної хронічної рани нижньої кінцівки за синдрому

Марторелла (клінічне спостереження), що доводить провідну роль ангіостатинів

та надмірної активації протеолітичних систем у патогенезі хронічних ран різної

етіології. На підставі отриманих результатів вперше запропоновано

використання ангіостатинів як прогностичних маркерів загоєння ран.

Вперше показано можливість фармакокорекції рівнів ангіостатинів у

сітківці ока щурів з стрептозотоцин-індукованою гіперглікемією. Встановлено,

що розвиток гіперглікемії призводить до зменшення рівнів поліпептидів-

ангіостатинів у сітківці експериментальних тварин, тоді як введення щурам з

індукованим цукровим діабетом інгібіторів ензиму полі(АДР-рибоза)-

полімерази-1 (PARP-1) (нікотинаміду та 3-амінобензаміду) сприяло

відновленню вмісту ангіостатинів у сітківці. Дефіцит ангіостатинів відіграє

провідну роль у порушенні локального ангіогенного балансу, що

неоваскуляризації сітківки та є патогенетичною ланкою розвитку діабетичної

ретинопатії. Надактивація PARP-1 є потужним проапоптотичним фактором,

інгібування якого запобігає загибелі ретинальних клітин, у тому числі й тих, що

відповідають за продукування ангіостатинів. Встановлено, що тривала

гіперглікемія супроводжується розвитком реактивного астрогліозу у сітківці

експериментальних тварин. Введення інгібіторів PARP-1 тваринам з цукровим

діабетом нормалізує функціональний стан ретиноглії. В експериментах in vitro з

використанням отриманої первинної культури астроцитів головного мозку

щурів було вперше показано, що астрогліальні клітини здатні продукувати та

вивільняти ангіостатини. Отже, отримані результати вперше довели ключове

значення астроцитів в утворенні ангіостатинів у нервовій тканині, що відкриває
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можливість модулювання балансу регуляторів ангіогенезу через

фармакокорекцію дисфункції астрогліальних клітин.

Проведено серію досліджень, присвячених кількісному визначенню

ангіостатинів у сироватці крові як маркерів серцево-судинних захворювань та

оцінки ефективності їхньої терапії. Вперше було встановлено, що механізм

кардіопротекторної дії різних за фармакодинамічними властивостями

препаратів, а саме, симвастатину та L-аргініну за ішемічної хвороби серця

реалізується через зменшення рівня продукування ангіостатину. Вперше

показано прямий кореляційний зв’язок між зменшенням концентрації

загального холестеролу, ліпопротеїнів низької щільності та С-реактивного

протеїну та зниженням рівнів ангіостатину у сироватці крові таких пацієнтів

після курсової терапії з використанням симвастатину. Зменшення рівня

ангіостатину є ознакою підсилення ангіогенезу як фактора, що сприяє

реваскуляризації міокарду, відновленню кровообігу у серцевому м’язі та

поліпшенню прогнозу при ішемічній хворобі серця. Вперше визначено зміни

рівня ангіостатину в сироватці крові при застосуванні ноотропного препарату

цитіколін (CDP-холін) у відновлювальній терапії постінсультного стану на фоні

фібриляції передсердь, що є важливим свідченням залучення цих протеїнів до

перебігу ключових патофізіологічних процесів, які визначають розвиток різних

захворювань серцево-судинної системи.

Отже, дисертаційна робота є комплексним дослідженням, присвяченим

з’ясуванню механізмів регулювання протеїнами плазміноген/плазмінової

системи функціонального стану тромбоцитів та процесів, асоційованих з

виживанням та міграцією/інвазією пухлинних клітин, а також визначення ролі

фрагментів плазміногену (ангіостатинів) як маркерів деяких патологій. Вперше

встановлено, що зміни рівня ангіостатинів у тканинах та крові відбуваються за

розвитку доброякісних новоутворень, ускладнень цукрового діабету та серцево-

судинних захворювань, що відкриває перспективи їхнього використання у

клінічній діагностиці.
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SUMMARY

Tykhomyrov A.A. Proteins of plasminogen/plasmin system as regulators of cell

processes and markers of various pathologiсal conditions. – Manuscript.

Thesis for a scientific degree of a doctor of biological sciences by specialty

03.00.04 «Biochemistry». – Palladin Institute of Biochemistry of the National

Academy of Sciences of Ukraine. Kyiv, 2021.

The thesis is devoted to establishing the role of proteins of

plasminogen/plasmin system in the regulation of activity of platelets and cancer

cells and evaluating significance of plasminogen fragments (angiostatins) as

markers of various diseases.

The present study clarifies for the first time mechanisms of anti-aggregative

capacity of partially truncated form of plasminogen, or Lys-plasminogen, which

decreases sensitivity of platelets to the main endogenous agonists, such as thrombin

or collagen. In contrast to native zymogen (Glu-plasminogen) or its kringle-

containing fragments, Lys-plasminogen may modulate functional activity of

platelets through inhibiting agonist-induced reconstruction of actin cytoskeleton,

suppressing exocytosis of platelet α-granules, and exposure of adhesive protein P-

selectin. It was established that Lys-plasminogen-induced inhibition of

reorganization of platelet cytoskeletal structures, prevention of platelet

degranulation, suppression of platelet metabolic activity and inhibition of

generation of reactive oxygen species as secondary messengers of intracellular

signaling pathways directly correlate with platelet aggregative failure.

Lys-plasminogen was shown for the first time to restrict angiogenic abilities

of platelets through both forming angiostatins (inhibitors of vessel growth) and

suppressing agonist-stimulated release of vascular endothelial growth factor
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(VEGF). The principal dependence of angiostatin generation from functional

activity of platelets has been postulated. In the experimental model ex vivo with the


[…]


резистентності до плазмін-індукованого апоптозу/аноікісу, є розвиток

репаративної автофагії. Новими є дані про індукування плазміном експресії

регуляторного ензиму TP53-inducible glycolysis and apoptosis regulator (TIGAR),

який відіграє важливе значення у підтримці мотогенної активності

аденокарциномних клітин легені. Дані стосовно активації автофагії як одного з

механізмів набуття пухлинними клітинами стійкості до плазмін-індукованого

апоптозу/аноікісу мають практичне значення, оскільки можуть бути

використані для розроблення принципово нових терапевтичних стратегій,

спрямованих на обмеження розвитку злоякісних новоутворювань та

метастазування. З’ясування важливої ролі мотогенного протеїну TIGAR у
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підтриманні плазмін-індукованої міграції має вагоме прикладне значення, яке

полягає в можливості створення високоефективних таргетних протипухлинних

та антиметастатичних препаратів.

Значний інтерес представляють експериментальні дані стосовно

існування зворотної залежності між здатністю клітин аденокарциноми грудної

залози утворювати ангіостатини та їхнім міграційним/інвазійним потенціалом

у залежності від експресії адаптерного/риштувального протеїну Ruk/CIN85.

Уявлення про участь ангіостатинів у процесах неопластичного росту значно

розширено завдяки новим даним про роль ангіостатинів як негативних

регуляторів запальних та гіперпластичних процесів у тканинах доброякісних

новоутворень матки та грудної залози. Вперше встановлено, що інтенсивність

запальних процесів та проліферативного потенціалу доброякісних

новоутворень обернено корелює з рівнем ангіостатинів у тканинах.

У дисертаційній роботі обґрунтовано біологічне значення

різноспрямованих змін вмісту ангіостатинів у патогенезі різних розладів та

хвороб, асоційованих з судинними дисфункціями, а саме, ускладнень цукрового

діабету та серцево-судинними захворюваннями. Зокрема, встановлено, що стан

хронічної гіперглікемії спричиняє зменшення вмісту ангіостатинів у сітківці

ока щурів, що може робити істотний внесок до розвитку діабетичної

ретинопатії. Вперше продемонстровано, що одними з клітин, які відповідають

за конститутивне генерування ангіостатинів у нервовій тканині, є астроцити.

Показано, що підвищений рівень ангіостатинів та надмірна активність

матриксних металопротеїназ є факторами хронізації ран. Встановлено значення

ангіостатинів як маркерів дерегулювання ангіогенного балансу за серцево-

судинних хвороб та доведено можливість кількісного аналізу цих протеїнів для

оцінки ефективності фармакокорекції ішемічної хвороби серця та

постінсультних станів. Важливість практичного значення отриманих даних

засвідчують розроблені й запроваджені в дослідженні підходи з визначення

ангіостатинів у біологічному матеріалі із використанням імунохімічних

методів, що значно розширює спектр можливого використання цих протеїнів як

діагностико-прогностичних маркерів різних патологій: як показників
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малігнізації пухлин та прогностичних маркерів перебігу неопластичного

процесу, для моніторингу загоєння хронічних ран. Визначення вмісту

циркулюючих ангіостатинів у сироватці крові може слугувати чутливим

показником ефективності фармакотерапії патологій серцево-судинної системи.

Отже, результати дисертаційної роботи роблять вагомий внесок у

розкриття біологічного значення протеїнів плазміноген/плазмінової системи як

регуляторів клітинних процесів за норми та патологічних станів різного ґенезу

(рис. 4.2). Розроблені підходи з використанням імунохімічних методів по

виявленню ангіостатинів у біологічному матеріалі створюють нові можливості

для їхнього визначення як діагностично-прогностичних маркерів різних

патологій.

Рисунок 4.2 – Узагальнююча схема процесів за участі протеїнів

плазміноген/плазмінової системи, що досліджувалися в дисертаційній роботі.

Красним кольором позначено активацію процесу, синім кольором позначено

пригнічення процесу.
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ВИСНОВКИ

У дисертаційній роботі представлено результати комплексного

дослідження механізмів регулювання протеїнами плазміноген/плазмінової

системи функціонального стану тромбоцитів та процесів, асоційованих з

виживанням та міграцією/інвазією пухлинних клітин, а також визначено

значення фрагментів плазміногену (ангіостатинів) як маркерів патологічних

станів. Вперше встановлено, що зміни рівня ангіостатинів у тканинах та

крові супроводжують розвиток доброякісних новоутворень матки та грудної

залози, ускладнень цукрового діабету та серцево-судинних захворювань, що

відкриває перспективи використання цих протеїнів у клінічній діагностиці.

1. Експериментально доведено, що Lys-плазміноген залучається до

регулювання тромбоутворення та ангіогенезу через модулювання

функціонального стану тромбоцитів.

2. Показано, що антиагрегативна активність Lys-плазміногену

реалізується через інгібування агоніст-індукованої реконструкції

актинового цитоскелету тромбоцитів та пригнічення вивільнення

тромбоцитарних α-гранул.

3. Встановлено, що Lys-плазміноген обмежує ангіогенну функцію

тромбоцитів через інгібування агоніст-стимульованого вивільнення

фактора росту ендотелійних клітин (VEGF) та залучення до продукування

ангіостатинів.

4. Запропоновано молекулярний механізм генерування ангіостатинів

на плазматичній мембрані активованих тромбоцитів за участі компонентів

системи активації плазміногену та експонованого актину як центру

зв’язування плазмін(оген)у.

5. Встановлено, що активація автофагії в клітинах аденокарциноми

легені А549 є фактором резистентності пухлинних клітин до плазмін-

індукованої клітинної загибелі (аноікісу).
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6. Показано, що плазмін індукує підсилення синтезу протеїну TIGAR

(TP53-induced glycolysis and apoptosis regulator), який відіграє ключову роль

у підтриманні міграції/інвазії клітин аденокарциноми легені А549.

7. Встановлено, що продукування ангіостатинів клітинами сублінії

аденокарциноми грудної залози 4Т1 з пригніченою експресією

адаптерного/риштувального протеїну Ruk/CIN85 (RukDown) обернено

корелює з їхньою інвазійною активністю. Ангіостатини К1-3 та К5

пригнічують здатність до інвазії високоінвазійної сублінії клітин 4Т1

(RukUp).

8. Визначено, що утворення ангіостатинів у тканинах доброякісних

новоутворень міометрію матки (міома) та грудної залози (фіброаденома)

асоціюється із зниженням ступеня запальних процесів та низьким

проліферативним потенціалом. Ангіостатини можуть розглядатися як

інгібітори гіперпластичних процесів у цих тканинах.

9. Показано, що стан експериментальної гіперглікемії у щурів

призводить до зниження рівнів ангіостатинів (К1-4 та К1-5) у сітківці ока,

що є передумовою активації патологічної неоваскуляризації та фактором

ризику розвитку діабетичної ретинопатії.

10. Вперше встановлено, що в утворенні ангіостатинів у нервовій

тканині провідну роль відіграють астроцити. Показано, що гіперглікемія

індукує реактивацію астроглії у сітківці ока щурів. Нормалізація

функціонального стану ретиноглії після введення інгібіторів PARP-1

супроводжується відновленням рівнів ангіостатинів у сітківці за

експериментальної гіперглікемії.

11. Продемонстровано, що зростання рівня ангіостатинів та підвищена

активність матриксних металопротеїназ у тканинах трофічних виразок

м’яких тканин пацієнтів з цукровим діабетом ІІ типу та гіпертонічній

ішемічній виразці шкіри є факторами, що асоціюються з хронізацією

загоєння.
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12. Доведено залучення ангіостатинів до реалізації

фармакодинамічних ефектів препаратів кардіопротекторної та

нейропротекторної дії. Зниження рівня ангіостатинів у сироватці крові

пацієнтів з ішемічною хворобою серця, фібриляцією передсердь та гострим

ішемічним інсультом є позитивною прогностичною ознакою, пов’язаною з

активацією компенсаторних та репаративних механізмів.
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 Рисунок 3.18 – Вплив Glu- та Lys-форм плазміногену (1,2 мкМ) на метаболічну активність тромбоцитів (результати МТТ-тесту): Ctrl – контроль, Thr – тромбін (1,0 од. NIH/мл), Col – колаген (1,25 мг/мл). * – P < 0,05 у порівнянні з контролем, # – P < 0,05...
Результати детекції активних колагенолітичних ензимів (ММР) за допомогою желатинової зимографії наведено на рисунку 3.53.