## ВІДГУК

опонента на дисертаційну роботу
Тихомирова Артема Олександровича

«Протеїни плазміноген/плазмінової системи як регулятори клітинних процесів та маркери патологічних станів різного генезу»,
поданої на розгляд для здобуття наукового ступеня
доктора біологічних наук за спеціальністю 03.00.04 – біохімія

### Актуальність теми дисертації

Робота присвячена протеїну плазміногену, що кодується геном *PLG*, який знаходиться на короткому плечі 6-ї хромосоми людини. Протеїн складається із 810 амінокислот і належить до проферментів, що секретується в кров, причому при секреції відсікається 19 амінокислот, і проходить N-глікозилування амінокислотного залишка Asn289 та O-глікозилування залишка Thr346. Тобто, циркулюючий в організмі плазміноген є глікопротеїном і містить 791 амінокислоту. Далі плазміноген розщиплюється між амінокислотними залишками Arg560 і Val561, утворюючи плазмін – фермент класу гідролаз, протеаз, серинових протеаз. Плазмін бере участь у ряді біологічних процесів, таких, як зсідання крові, гемостаз, фібриноліз, відновлення тканин. В свою чергу, плазмін далі фрагментується при дії різних металопротеїназ, еластази, простата-специфічним антигеном, сериновою протеазою (13 кДа) або ендопептидазою (24 кДа), утворюючи ангіостатин. Ангіостатин - це фрагмент плазміну масою 38 кДа, що містить три-п'ять протеїнових мотивів крингл (крендель). Ангіостатин є природним інгібітором ангіогенезу.

Така мультифункціональність плазміноген/плазмінової системи визначає її важливу роль у загоєнні ран, ембріогенезі, фіброзі і ангіогенезі, причому останній впливає на прогресію епітеліальних пухлин та їх метастазування. Зрозуміло, що любі порушення у роботі плазміноген/плазмінової системи може дати поштовх розвитку серцево-

судинних захворювань, ускладнень цукрового діабету, появи і прогресії злякисних новоутворень.

Відомо, що надекспресія протеїнів системи активації плазміногену, а також відповідних клітинних рецепторів, часто спостерігається в пухлинних клітинах та є несприятливою ознакою перебігу захворювання на рак. Більше того, підвищений відносний рівень експресії таких протеїнів асоціюється із прогресією пухлин, а також із підвищеною здатністю пухлинних клітин до інвазії та метастазуванню. Проте багато питань, пов'язаних із функціонуванням протеїнів системи плазміноген/плазмін/ангіостатин не з'ясовано, особливо при патологіях.

Таким чином, тема дисертації є важливою і актуальною задачею сучасної біомедицини.

**Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами.**
Дисертаційна робота виконувалася згідно основного плану науково-дослідних робіт відділу хімії та біохімії ферментів Інституту біохімії ім. О.В. Палладіна НАН України за темами «Молекулярні механізми функціонування ензимів системи гемостазу» (№ державної реєстрації 0110U002701, 01.01.2010–31.12.2012 рр.), «Розробка діагностикумів для тестування стану системи руйнування тромбів» (№ державної реєстрації 0113U00364, 01.01.2012–31.12.2015 рр.), «Механізми регуляції плазміноген/плазміном міжмолекулярних та міжклітинних взаємодій в системі гемостазу за норми та патології» (№ державної реєстрації 0113U003203, 01.01.2013–31.12.2017 рр.), «Механізми регуляції внутрішньоклітинних сигнальних мереж, міжклітинних та міжмолекулярних взаємодій» (№ державної реєстрації 0112U002624, 01.01.2012–31.12.2016 рр.), «Біохімічні механізми контролю системних міжклітинних взаємодій, регулювання сигнальних мереж та клітинних функцій за умов норми та патологічних станів» (№ державної реєстрації 0117U004344, 01.01.2017 – 31.12.2021 рр.), «Молекулярні та клітинні механізми реалізації дії плазміноген/плазмінової системи за норми та патології» (№ державної реєстрації 0118U000377, 01.01.2018–31.12.2022 рр.)

та «Дослідити протеїни системи активації плазміногену у контролі малігнізації пухлинних клітин» (№ державної реєстрації 0120U000016, 2020–2021 рр.).

**Достовірність та ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків та рекомендацій, сформульованих у дисертації.** Метою дисертаційної роботи було з'ясувати роль плазміногену і плазміну в регулюванні функціональної активності тромбоцитів та злякано трансформованих клітин та встановити значення ангіостатинів як діагностичних та прогностичних маркерів різних патологічних станів. Мету роботи повністю розкривають поставлені задачі.

Для виконання поставлених задач дисертантом застосовано сучасні методи дослідження, включаючи методи експериментальної біохімії – виділення та очищення плазміногену і отримання його фрагментів, виділення тромбоцитів, отримання поліклональних антитіл; методи клітинної біології – культивування та аналіз проліферації клітин, культивування первинних клітин; методи експериментальної онкології і патофізіології – робота із експериментальними тваринами, тести на інвазивність та міграційну активність клітин; а також біохімічні (вестерн-блот аналіз, імуноблоттінг, желатинова зимографія, протокова цитофлуориметрія, спектрофотометрія, МТТ тест), молекулярно-біологічні (siRNA) та статистичні методи.

Достовірність наукових положень, висновків і практичних рекомендацій дисертаційної роботи обґрунтовано вдало обраним комплексом методологічних підходів для досягнення поставленої мети та вирішення завдань дослідження.

**Новизна та практичне значення одержаних результатів.** Наукова новизна результатів дисертації Тихомирова А.О. полягає у тому, що вперше показано, що інгібіторна дія плазміногену на агрегацію тромбоцитів реалізується через порушення будови актинового цитоскелету, викликаного агоністами, причому спостерігається пригнічення вивільнення $\alpha$ -гранул. Показано, що плазмін індукує синтез регуляторного ензиму TIGAR, який відіграє важливе значення у підтриманні міграційної активності пухлинних

клітин на прикладі лінії аденокарциноми легені. Показана роль ангіостатинів як негативних регуляторів запальних процесів та проліферації при гіперплазії репродуктивних жіночих органів (матка, грудна залоза). Вперше продемонстровано, що одними з клітин, які відповідають за конститутивне генерування ангіостатинів у нервовій тканині, є астроцити. Показано, що підвищений рівень ангіостатинів та надмірна активність ММР є факторами, що сповільнюють загоєння ран. Показано, що фармакодинамічна дія ряду кардіо- та нейропротекторних препаратів призводить до зміни рівня ангіостатинів у пацієнтів із серцево-судинними захворюваннями.

Отримані результати дисертаційного дослідження є експериментальним підґрунтям для подальшого вивчення потенційного використання ангіостатинів у лікуванні найбільш поширених хвороб, таких як серцево-судинні захворювання та розвиток солідних злоякісних новоутворень.

**Повнота викладу результатів дисертації в опублікованих працях.** Основні положення та результати дисертації повністю висвітлені у наукових працях та оприлюднені на наукових конференціях, усього у 55 наукових роботах: 26 статтях у провідних фахових виданнях, затверджених МОН України, 1 розділі монографії та у 28 тезах доповідей на вітчизняних і міжнародних наукових конференціях, конгресах та симпозіумах. Основний зміст дисертаційної роботи повністю відображено в опублікованих наукових працях.

**Оцінка змісту дисертації та автореферату.** Дисертація оформлена із дотриманням існуючих правил, побудована за традиційною схемою, складається з анотації, вступу, огляду літератури, розділів Матеріали та методи досліджень, Результати та обговорення (у трьох частинах), Аналіз та узагальнення результатів дослідження та Висновків. Дисертацію викладено на 489 сторінках машинописного тексту. У роботі налічується 127 рисунків та 12 таблиць. Список використаних джерел містить 695 найменувань.

У вступі автор ґрунтовно означив актуальність обраної теми, сформулював мету і задачі, розкрив наукову новизну і практичне значення дисертаційної роботи.

Огляд літератури структурований і складається із 3-х підрозділів, у яких автор проаналізував більшість вагомих літературних першоджерел за темою дослідження. Так, детально описано характеристику протеїнів плазміноген/плазмінової системи, освітлено їх роль як регуляторів функціонального стану клітин, описано рецептори плазміногену, регулювання запальних процесів протеїнами плазміноген/плазмінової системи та роль цих протеїнів у функціонуванні тромбоцитів і регулюванні пухлинного росту та метастазування. Велику увагу автор приділив ролі протеїнів плазміноген/плазмінової системи в розвитку серцево-судинних захворювань та у загоєнні ран. Важливо, що детально обговорено ангіостатини, історію їх відкриття та дослідження їх властивостей, а саме - механізми утворення ангіостатинів та їх біологічної дії. Описані дані щодо ангіостатинів як маркерів патологічних станів.

Практично всі найбільш вагомні наукові джерела за останніх 5 – 10 років було включено в аналіз. Огляд літератури змістовний, логічно побудований, аргументовано викладений.

У другому розділі «Матеріали та методи досліджень» представлено методи, які було застосовано для з'ясування ролі плазмін(оген)у в регулюванні функціональної активності тромбоцитів та злоякісно трансформованих клітин та встановлення значення ангіостатинів як діагностичних та прогностичних маркерів різних патологічних станів. Детально описано методи дослідження, включаючи методи експериментальної біохімії, клітинної біології, молекулярно-біологічні та статистичні методи. Загалом, алгоритм дослідження є вдалим та цілком виправдовує поставлену мету.

У третьому розділі «Результати досліджень та обговорення» у трьох підрозділах викладено результати власних досліджень; цей розділ є найбільш фундаментальним з точки зору залучення сучасних біохімічних та

молекулярно-біологічних методів і демонструє оволодіння дисертантом усіма сучасними лабораторними методами та вміння глобального аналізу зібраного матеріалу із аналізом подальшої перспективи досліджень.

У першому підрозділі вивчено взаємодії протеїнів плазміноген/плазмінової системи з тромбоцитами та визначено механізми модулювання плазміногеном ангіогенної функції тромбоцитів. Так, встановлено, що Lys-плазміноген залучається до регулювання тромбоутворення та ангіогенезу через модулювання функціонального стану тромбоцитів; показано, що антиагрегативна активність Lys-плазміногену реалізується через інгібування агоніст-індукованої реконструкції актинового цитоскелету тромбоцитів та пригнічення секреції $\alpha$ -гранул; продемонстровано, що Lys-плазміноген обмежує ангіогенну функцію тромбоцитів; встановлено, що утворення ангіостатинів залежить від функціонального стану тромбоцитів і здійснюється активованими клітинами; показано, що Lys-плазміноген підсилює генерування активних форм оксигену в тромбоцитах та пригнічує метаболізм інтактних та тромбін-стимульованих тромбоцитів *ex vivo*. У другому підрозділі продемонстровано роль протеїнів плазміноген/плазмінової системи в процесах малігнізації та неопластичного росту. Так, на прикладі лінії клітин аденокарциноми легені людини A549 показано, що ці клітини конвертують екзогенний Glu-плазміноген на плазмін *in vitro*, що порушує адгезивність клітин. Встановлено, що плазмін(оген) сприяє зменшенню рівнів проапоптотичних регуляторних протеїнів та інгібіторів клітинного циклу (Bax, caspase 9, p21) та зростання рівнів протеїну системи репарації геному PARP-1 та MDM2. Показано, що активація автофагії та індукція синтезу регуляторного протеїну TIGAR є одними з потенційних механізмів набуття пухлинними клітинами резистентності до плазмін-індукованого апоптозу/аноїкісу. Встановлено, що рівень ангіостатину в тканинах доброякісних новоутворень міометрію матки (міоми) та грудної залози (фіброаденоматоз) обернено корелює з розвитком запальних процесів та високим проліферативним індексом гіперпластичних тканин. Тобто,

ангіостатини можуть розглядатися як інгібітори малігнізації тканин та маркери позитивного прогнозу захворювання. У третьому підрозділі вивчено ангіостатини як регулятори та маркери патологічних станів. Показано, що відновлення росту судин та скорочення термінів загоєння хронічних виразок пацієнтів з цукровим діабетом II типу після застосування курсу вакуумної терапії (VAC-therapy) можуть реалізуватися через елімінацію з пошкоджених тканин протеїнів-інгібіторів ангіогенезу та надмірної активності колагенолітичних ензимів (матриксних металопротеїназ). Доведено, що в утворенні й продукуванні ангіостатинів у нервовій тканині беруть участь астрогліальні клітини. Показано зниження рівня ангіостатину в сироватці крові пацієнтів з ішемічною хворобою серця та дисліпідемією після курсу терапії з використанням симвастатину. Зниження вмісту циркулюючого ангіостатину в результаті ліпідознижувальної терапії корелювало з нормалізацією показників ліпідного обміну та пригніченням запальних процесів у пацієнтів означеної групи.

**В четвертому розділі «Аналіз та узагальнення результатів»** дисертаційної роботи проведено аналіз отриманих результатів. Автор, інтегруючи результати власних досліджень, зводить їх у єдину систему, зіставляє з даними джерел літератури, а також висловлює власні міркування з приводу лікувальної дії природних ангіостатинів при терапії серцево-судинних захворювань, цукрового діабету II типу та при злоякісних новоутворень. У цьому розділі надається можливість у цілому охопити масштабну наукову роботу дисертанта, простежити за умотивованою послідовністю реалізованих дослідницьких кроків, усвідомити основні положення, їх інтерпретацію та з'ясувати зв'язок з наступними висновками, які сформульовано в дванадцяти пунктах, які повністю відповідають меті, задачам та результатам проведеного дослідження. Вірогідність одержаних результатів підтверджена їх адекватною статистичною обробкою.

**В авторефераті** з оптимальною повнотою відображено зміст усіх розділів дисертації, її наукові положення і висновки, а його зміст, беззаперечно, відповідає змісту дисертації.

В дисертації мають місце окремі орфографічні та стилістичні помилки, які, втім, не перешкоджають адекватному сприйняттю результатів роботи, не впливають на загальну високу оцінку дисертаційної роботи у розв'язанні важливого наукового завдання щодо з'ясування ролі плазміногену, плазміну та ангіостатину в регулюванні функціональної активності тромбоцитів та злоякісно трансформованих клітин та встановленні значення ангіостатинів як діагностичних та прогностичних маркерів різних патологічних станів.

Втім, виникло кілька запитань:

1. У чому Ви вбачаєте перспективи застосування результатів вашого експериментального дослідження у клінічній практиці?

2. Як ви збираєтесь продовжувати цю роботу? Як дані, отримані у експериментальній моделі на лінії клітин аденокарциноми легені, ви плануєте перенести на реальних пацієнтів?

3. Як ви прокоментуєте той факт, що при лікуванні пацієнтів із солідними пухлинами анти-ангіогенні препарати, такі як антитіла проти VEGF, часто призводять до погіршення стану хворого і до кровотеч. Наскільки безпечним може бути використання ангіостатинів у лікуванні?

Таким чином, дисертація Тихомирова А.О. є закінченим науковим дослідженням з експериментального обґрунтування можливості і перспективи використання ангіостатинів як діагностичних та прогностичних маркерів різних патологічних станів, а також можливого молекулярного механізму дії плазміногену на регулювання функціональної активності тромбоцитів та злоякісно трансформованих клітин.

## Висновок

Дисертація Тихомирова Артема Олександровича «Протеїни плазміноген/плазмінової системи як регулятори клітинних процесів та маркери патологічних станів різного генезу», поданої на розгляд для здобуття наукового ступеня доктора біологічних наук за спеціальністю 03.00.04 – біохімія, є закінченим, самостійно виконаним науковим дослідженням, яке присвячене експериментальному обґрунтуванню можливості використання ангіостатинів як діагностичних та прогностичних маркерів різних патологічних станів.

Дисертація відповідає вимогам п. 11 Порядку присудження наукових ступенів, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України № 567 від 24.07.2013 (зі змінами, внесеними згідно з постановою Кабінету Міністрів України № 656 від 19.08.2015), а її автор заслуговує на присудження наукового ступеня доктора біологічних наук зі спеціальності 03.00.04 – біохімія.

Завідувачка лабораторії молекулярних механізмів
трансформації клітини Інституту експериментальної патології,
онкології і радіобіології ім. Р.Є Кавецького
НАН України
доктор біологічних наук

О.В. Кашуба